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RAPORTI | AUDITORIT TE PAVARUR

Pér menaxhmentin e KOMITETIT PARALIMPIK TE KOSOVES

Opinioni

Ne kemiaudituar pasqyrat financiare té Komitetit Paralimpik Té Kosovés (Organizata), té cilat
pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar me datén 31 Dhjetor 2023, pasqyrén e té ardhurave
gjithpérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né fonde dhe pasqyrén e flukseve té parasé pér vitin
gé mbyllet me kété daté, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhje
té politikave kontabél mé té réndésishme.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare bashkélidhur paraqesin drejt, né té gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar té Organizatés me datén 31 Dhjetor 2023, dhe performancén
financiare e flukset e parasé pér vitin gé mbyllet né kété daté, né pajtim me Standardin
Ndérkombétaré té Raportimit Financiar pér Ndérmarrjet e Vogla dhe té Mesme (SNRF pér

NVM-t&).

Baza pér opinion

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA-
té). Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né
seksionin e raportit ku jepen Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare.
Ne jemi té pavarur nga Organizata né pérputhje me kérkesat etike qé jané té zbatueshme pér
auditimin e pasqyrave financiare né Kosové, dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike
né pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidenca e auditimit qé kemi siguruar éshté e
mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéné njé bazé pér opinionin toné.

Raport mbi Pajtueshmériné Shtesé Ligjore dhe Rregullative:

Pér mé tepér, organizata dorézon raporte specifike né pérputhje me Ligjin Nr. 06/L-116, i cili
ndryshon dhe plotéson Ligjin nr. 05/L-090 gé ka té bé&jé me sponsorizimet né fushén e
kulturés, rinisé dhe sportit.

Pasqyrat po ashtu jané pérgatitur dhe jane pérshtatur ashtu qé mos té vijné né kundérshtim
me Ligjet apo Rregulloret tatimore si dhe sipas kérkesave ligjore mbi raportimin e 0JQ-ve gé
aktualisht jané né fuqi né Republikén e Kosovés, si dhe né pérputhje me kérkesat e ligjit nr.
06/L-043 Pér Liriné e Asocimit né Organizatat Jo-geveritare me qéllim té raportimit né Zyrén

e Rregullatorit t& 0JQ-ve.

Céshtjet tjera
Pasqgyrat financiare té Komitetit pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2022, jané audituar nga njé

auditor tjetér,

Informacione té tjera té ndryshme nga Pasqyrat Financiare dhe Raporti i Audituesit mbi to
Menaxhmenti &shté pérgjegjés pér informacionet e tjera. Opinioni yné mbi pasqyrat
financiare nuk mbulon informacionet e tjera dhe ne nuk shprehim ndonjé lloj konkluzioni gé
jep siguri né lidhje me kéto informacione.

Né lidhje me auditimin e pasqyrave financiare, ne kemi pérgjegjésiné té& |exojmé
informacionet e tjera dhe té vlerésojmé nése kéto informacione kané inkoherenca materiale
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me pasqyrat financiare apo me njohjen qé ne kemi marré gjaté auditimit ose pérndryshe,
nése duket se jané me anomali materiale. Nése, bazuar né punén e kryer, ne arrijmé né
pérfundimin se né kéto informacione ka njé anomali materiale, atéheré ne duhet té
raportojmé pér kété fakt. Ne nuk kemi asgjé pér té raportuar.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me
Pasqyrat Financiare

Menaxhmenti &shté pérgjegjés pér pérgatitjien dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare
né pérputhje me SNRF pér NVM-t&, dhe pér ato kontrolle t& brendshme gé Menaxhmenti i
giykon té nevojshme pér té béré té mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare qé nuk
pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo gahimit.

Né pérgatitien e pasqyrave financiare, Menaxhmenti &shté pérgjegjés pér té vlerdsuar
aftésiné e Shoqérisé pér té vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion nése éshté e
zbatueshme pér ¢éshtjet qé kané té béjné me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabé|
té vijimésisé pérve¢ se né rastin kur Menaxhmenti synon ta likujdojé Shogéring ose té
ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérveg sa mé sipér.

Ata gé jané té ngarkuar me ceverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té
raportimit financiar té& Shoqérisé.

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané qé té arrijmé nje siguri té arésyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né térési
nuk kané anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe té l&shojmé njé raport auditimi qé
pérfshin opinionin toné. Siguria e arésyeshme éshté njé siguri e nivelit té larta, por nuk éshté njé garanci qé njé
auditim i kryer sipas SNA-ve do t& identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston.

Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit ose | mashtrimit dhe konsiderohen
materiale nése, individualisht ose t& marra sé bashku, pritet qé né ményré té arésyeshme té
influencojné vendimet ekonomike té pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqyra
financiare.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-té, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe
ruajmé skepticizmin profesional gjaté gjithé auditimit.

Ne gjithashtu:
-ldentifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e anomalisé materiale, qofté pér shkak t&

mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit né pérgjigje té kétyre
rreziqeve, dhe marrim evidencé auditimi qé éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té
siguruar njé bazé pér opinionin toné. Rreziku i moszbulimit té njé anomalie materiale si
rezultat i mashtrimit éshté mé i larté se rreziku si rezultat i gahimit, sepse mashtrimi mund t&
pérfshijé marréveshje té fshehta, falsifikime, pérjashtime té géllimshme, informacione té
deformuara, anashkalime té kontrolleve t& brendshme.

- Sigurojmé njé njohje té kontrollit t& brendshém qé ka té bé&jé me auditimin, me qéllim
qé té pércaktojmé procedurat e auditimit ge jané té pérshtatshme sipas rrethanave, por jo
pér qéllime té shprehjes sé njé opinioni mbi efikasitetin e kontrollit t& brendshém té&
Shogérisé,

-Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshméring
e ¢muarjeve kontabél dhe té shpjegimeve pérkatése té béra nga Menaxhmenti.
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-Nxjerrim njé konkluzion né lidhje me pérshtatshméring e pérdorimit té bazés
kontabél té vijimésisé, dhe bazuar né evidencén e auditimit t& marré, nése ka njé pasiguri
materiale né lidhje me ngjarjet ose kushtet, e cila mund té& hedhé dyshime té médha pér
aftésing e Shoqérisé pér té vijuar veprimtariné. Nése ne arrijmé né pérfundimin qé ka njé
pasiguri ne duhet té térheqgim vémendjen né raportin e audituesit né lidhje me shpjegimet e
dhéna né pasqyrat financiare, ose nése kéto shpjegime jané té papérshtatshme, duhet té
modifikojmé opinionin toné. Konkluzionet tona bazohen né evidencén e auditimit t& marré
deri né datén e raportit toné, Megjithaté, ngjarje ose kushte té ardhshme mund t& béjné gé
Organizata té ndérpresé veprimtaring.

-Vlerésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave
financiare, pérfshiré informacionet shpjeguese té dhéna, dhe nése pasqyrat financiare
paragesin transaksionet dhe ngjarjet né to né njé ményré gé arrin paraqitjen e drejté.

-Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me qeverisjen, pérveg té tjerave, lidhur me
géllimin dhe kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme té auditimit, pérfshiré ndonjé
mangési té réndésishme né kontrollin e brendshém g& ne mund té identifikojmé gjaté
auditimit.

-Ne gjithashtu, ju japim personave té ngarkuar me geverisjen njé deklaraté gé ne jemi
né pajtim me kérkesat pérkatése etike né lidhje me pavarésing, dhe ju komunikojmé atyre té
giitha lidhjet dhe ¢éshtjet e tjera gé mundet né ményré té arsyeshme, té ndikojné né
pavarésiné tong, dhe kur éshté e zbatueshme, masat mbrojtése pérkatése.

-Nga ¢éshtjet e komunikuara personave té ngarkuar me geverisjen, ne pércaktojmé
ato ¢éshtje qé ishin mé té réndésishmet pér auditimin e pasqyrave financiare té periudhés
aktuale dhe pér pasojé edhe ¢éshtje kryesore té auditimit. Ne i pérshkruajmé kéto ¢éshtje né
raportin toné té auditimit pérveg nése né rastin kur ligji ose rregullat e ndalojné bérjen publike
té g¢éshtjes ose kur, né raste jashtézakonisht té rralla, ne vendosim qé ¢éshtja t& mos
komunikohet né raportin toné pér arésye se pasojat negative nga njé komunikim i tillé pritet
né ményré té arsyeshme té tejkalojné pérfititmet né favor té interesit publik.

Vega Audit SH.P K.
No.Licencés:39

Nexhit Shala, auditor ligjor
N&nshkrimi_g&] s o8 ———

No.licencés:?9

20 mars 2024




KOMITETIT PARALIMPIK TE KOSOVES
Pasqyrat Financiare, pér vitin qé pérfundon me 31 Dhjetor 2023

Emri i organizatés
Lloji organizatés
Numri I regjistrimit
NRE:

Adresa:

KOMITETIT PARALIMPIK TE KOSOVES
0JQ

5113569-5

600747416

DEKLERATA E PAJTUSHMERISE

Bazuar né€ njohurit tona mé t€ mira, deklarojmé qé pasqyrat financiare qé pérfundojné mé 31
dhjetor 2023, paragesin né ményré (¢ drejté dhe té vérteté pozicionin financiar t& Organizatés
dhe rezultatin e saj financiar, si dhe rrjedhén e parasé pér vitin e pérfunduar né kété daté né
pérputhje me kérkesat e Ligjit Nr. 06/L- 032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim.

20 mars 2024

jorza EMINI
Kryetare
KOMITETIT PARALIMPIK TE KOSOVES
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1
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]
Lulzim Beqiri

Zyedr financiar, kontalslist i certifikuar




KOMITETIT PARALIMPIK TE KOSOVES
Pasqyrat Financiare, pér vitin qé pérfundon me 31 Dhjetor 2023

I. PASQYRA E POZITES FINANCIARE

Euro Shénimet 31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
PASURITE

Pasurité afatshlkurera

Paraja dhe ckuivalentét e parasé 4 26,723

Gijithsej pasurité afatshkurtra 30,314 1
Pasurité afatgjata

Prona, pajisjet dhe impiantet 7 16,600 -
Gjithsej pasurité afatgjata 16,800 -
Gijithsej pasurité 47,114 1
DETYRIMET DHE FONDET

DETYRIMET

Detyrimet afatshlcurtra

Detyrimet e tjera afatshkurtra 9 27,045

Gjithsej detyrimet afatshlkurtra 39,318 1
Detyrimet afatgjata

Gjithsej detyrimet afatgjata - -
Gjithsej detyrimet 39,318 1
FONDET

Fondi themelues i organizatés (kumulativ) 10 - -
Tepricat / (Mungesat) e vitit 14.b 7,796 (®)]
Rezervat e tjera - -
Gjithsej fondet 7,796 (0)
Gjithsej fondet dhe detyrimet 47,114 1

Kéto pasqyra financiare jané aprovuar pér publikim mé 20 Mars, 2024 dhe nénshkruar nga:

K////&

a EMINI

(Iryctmc
KOMITETTT PARALIMPIK TE KOSOVES

B 7

Lulzish Beqjiri

Zyrtar financiar, kontabilist i certifikuar

Shénimet shogéruese nga 11 deri 19 jané pjesé pérbérése té kétyre pasqyrave financiare.




KOMITETIT PARALIMPIK TE KOSOVES
Pasqyrat Finap__ciare, pér vitin gé pérfundon me 31 Dhjetor 2023

1. PASQYRA GJITHEPERFSHIRSE E Tii ARDHURAVE

Shénimi  Pér vitin qé pérfundon me Pér vitin gé pérfundon me
Euro 31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
T€ ardhura nga donacionet dhe subvencionet 11 177,988 131,064
Té€ hyrat aktiviterer e Organizates 12 = -
Gjithsej te hyrat 177,988 131,064
T& ardhurat gera I - -
Shpenzimet e shpérndarjes 13.a (70,547) 61,071y
Shpenzimet administrative 13.b (65,409) (16,430)
Shpenzimet ¢ tjera 13.c (34,236) (53,563)
Gjithsej shpenzimet 7,796 (0)
Shpenzimet financiare 13.d ® B
"I'¢€ ardhurat financiare s
Tepricat / (Mungesat) operative 7,796 (0)
Shpenzimet ¢ tatimit né fdm 14 - -
Fitimi / (humbja) i/e vitit 7,796 (0)
Té ardhurat tjera gjithépérfshirése:
Diferencat kémbimore nga pérkthimi i pasqyrave
financiare te operacioneve té huaja, neto nga tatimi - -
T& ardhurat fera gjithépérfshirése té vitit - =
Gjithsej t& ardhurat bjet
j i urat / (humbjet) 779 ©

gjithépérfshirése t& vitit




KOMITETIT PARALIMPIK TE KOSOVES
Pasqyrat Financiare, pér vitin qé pérfundon me 31 Dhjetor 2023

111, PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE FONDE

Fondi
3

Tepricat / (mungesat)

€

Rezervat e tjera
€

Gjithsej

€

Gjendja mé 31 dhjetor 2021

Tepricat / (mungesat) e vitit
Diferencat nga pérkthimet valutore
Ndarja e rezervave

(9)

(0)

Gjendja mé 31 dhjetor 2022

{0)

(0)

Tepricat / (mungesat) e vitit
Diferencat nga pérkthimet valutore
Ndarja e rezervave

7,796

7,796

Gjendja mé 31 dhjetor 2023

7,796

7,796




KOMITETIT PARALIMPIK TE KOSOVES

Pasqyrat Financiare, pér vitin qé pérfundon me 31 Dhjetor 2023

IV. PASQYRA E RRJEDHES Si PARASE

Euro

Rrjedha e parasé nga alktivitetet operative

Tepricat [/ (mungesat) e vitit 7,790 (o) ‘
Rregullimet pér zérat jo né para té shpenzimeve dhe té hyrave
Zhvlerésimi i pronés, pajisjeve dhe impianteve 4,200 - ‘
11,996 (0)
Ndryshimet né pasurité dhe detyrimet operative
(Rritja) / zvogélim né llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera (3,391) -
(Rritja) / zvogélimi né stoge - -
(Rritja) / zvogélimi né pasurité e tjera - 4
Rritja / (zvogélimi) né llogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera 12,273 -
Rritja / (zvogélimi) né detyrimet e tjcra 27,044 1
47,722 1
Tatimi né fitim i paguar -
Interesii paguar - &
Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet operative 47,722 1
Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese
Pagesat pér blerjet e pronés, pajisjeve dhe impianteve (21,000) -
Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet investuese (21,000) -
Rrjedha e parasé nga aktivitetet financuese
Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet financuese . - "
|
Rritja/(zvogélimi) neto i parasé dhe ekuivalentéve té parasé 26,722 1
Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fillim té vitit 1 -
Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fund té vitit 26,723 1

10




KOMITETIT PARALIMPIK TE KOSOVES
Pasqyrat Financiare, pér vitin qé pérfundon me 31 Dhjetor 2023

V. SHENIMET PER “PASQYRAT FINANCIARE”

1. Informata té pérgjithshme

Komiteti Paralimpik i Kosovés (mé tutje KPK) éshté asociacion i pavarur sportiv i cili bashkon
té gjitha federatat dhe asociacionet sportive té personave me aftési té kufizuara.

Themeluesit e Organizatés jané:

- Daut Tishuki Rruga “Azem Bejta” nr.35 Pejé.

. Igballe Potera, Rr. "Néné Tereza" Ulpiané A2/15 Prishting.
- Aziz Nishori Rr.“Gjergj Fishta” Nr.9 Lipjan.

Qéllimet e KPK-sé jané: Organizimi, promovimi, shuméfishimi dhe zhvillimi né ményré cilésore
i sporteve pér para sportistét, zhvillimi i garave zyrtare dhe té tjera dhe marrja pjesé né Lojérat
Paralimpike.

2. Evidencat kontahél.

Kompania evidencat e veta kontabél dhe mirémbajtjen librave té veta kontabél e béné né
baza akruale té kontabilitetit duke u bazuar né koston historike té transaksionit me vleren
reale té ndodhur té vlerésuar né valuten euro (€).

3. Politikat kryesore kontabél.

Jané koinsistente pra politikat e njejta kontabél aplikohen né menyré té ngjajshme nga njé
periudhé né tjetér, Pasqyrat financiare jané pérgaditur né baza krahasuese duke | paraqitur
saldot e z&rave pérvitin vijues dhe vitin e kaluar. Periudha raportuese e organizatés pérfshiné
periudhén dymdhjetémujore duke pérfunduar me 31 Dhjetor té ¢do viti kalendarik.

3.1. Baza e pérgatitjes dhe parimi i vijimesisé

Kéto pasqgyra financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardin Ndérkombétaré té
Raportimit Financiar pér Ndérmarrjet e Vogla dhe té Mesme (SNRF pér NVM-té) té [éshuara
nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit, duke u bazuar né kostot historike
dhe nuk ka pasur ndonjé revidim apo rivlerésim pér asnjé zé& té pasqyrave financiare.

Pasqyrat po ashtu jané pérgatitur dhe jane pérshtatur ashtu gé mos té vijné né kundérshtim
me Ligjet apo Rregulloret tatimore si dhe sipas kérkesave ligjore mbi raportimin e 0JQ-ve q&
aktualisht jané né fugi né Republikén e Kosovés, si dhe né pérputhje me kérkesat e ligjit nr.
06/L-043 Pér Liriné e Asocimit né Organizatat Jo-qeveritare me qéllim té raportimit né Zyrén
e Rregullatorit té OJQ-ve

Pasqyrat jané pérgatitur me pohimin se 0JQ-ja do té vazhdojé vijueshmeriné e aktiviteteve
ushtrimore gé i ka filluar.

3.2.  Miratimii standardeve té reja dhe té rishikuara

Né vitin 2023, Organizata ka miratuar té gjitha standardet e reja, t& ndryshuara ose té
rishikuara, si dhe té gjitha interpretimet e nxjerra nga Késhilli Kosovar pér Raportim Financiar
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KOMITETIT PARALIMPIK TE KOSOVES
Pasqyrat Financiare, pér vitin qé pérfundon me 31 Dhjetor 2023

(KKRF) dhe Komiteti Ndérkombétar i Interpretimeve té SNRF-ve gé jané né kuadér té BSNK-
sé, gé jané relevante pér aktivitetet e tij dhe né fugi né periudhat e raportimit vjetor duke
filluar nga 1 janari 2023. Miratimi i standardeve dhe interpretimeve té reja dhe té rishikuara
nuk kané rezultuar né ndryshimin e politikave kontabél té organizates.

3.3.  Valuta e paraqitur

Valuta prezantuese dhe raportuese e Kompanisé éshté Euro (EUR), ku né pérputhje me
rregulloret e Bashkimit Monetar Evropian dhe udhézimeve té [éshuara nga Banka Qendrore
e Kosovés, Euro ishte adoptuar si valuta e vetme legale né territorin e Kosovés prej datés 1
Janar 2003.

3.4.  Shkémbimi i valutés sé huaj

Transaksionet né valuté té huaj jané shkémbyer né monedhén funksionale duke pérdorur
kursin e kémbimit ekzistues né datat e transaksioneve. Fitimet dhe humbjet né valutat e huaja
gé rezultojné nga rregullimet e transaksioneve té tilla si dhe nga ri-matjet e zérave monetar
me kurset e kémhbimit té fund vitit paragiten si fitim ose humbje. Zérat jo-monetar té matur
me kosto historike jané té shkémbyera duke pérdorur kursin e kémbimit né datén e
transaksionit (jo té ri shkémbyera). Zéra jo-monetar té matur me vlerén e drejté jané
shkémbyer duke pérdorur kursin e kémbimit né datén kur éshté pércaktuar vlera e drejté

3.5.  Njohja.

Organizata béné njohjen fillestare té té gjitha pasurive qofshin ato té trupézuara apo té pa
trupézuara por edhe detyrimet si ato ligjore njé ashtu edhe ato kontraktuale né datén né té
cilin ato lindin. Té gjitha pasurité dhe detyrimet tjera jané té njohura né datén e tregétimit
té tyre né té cilén entiteti béhet pale e obliguar ndaj dispozitave kontraktuale pér
instrumentin pérkatés,

3.6. Matja me vlerén e tregut.
Te gjitha pasurité dhe obligimet mund té maten edhe me vleren e tregut kur nje gjé e tillé
éshté e mundur. Pér té véré né pérdorim vlerén e tregut atéher pa dyshim se duhet té
egzistoi njé treg aktiv ku kuotohen pasurité apo detyrimet financiare me vleré té

krahasueshme.

3.7. Patundshmeérité Impiantet dhe paisjet.

Patundshmérité dhe paisjet jané vlerésuar né bazé té kostos historike duke zbritur me
zhvlersimin e akumuluar dhe provizionimin e aseteve te hequra prej pérdorimi dhe me
shtimet pér riparimet ose zévendsimet e pjeséve esenciale sipas kategorisé se pasurive.
Kostoja e bleréjes pérfshiné té gjitha shpenzimet gqé kané marré pjesé né blerjen e pasurive.
Kostoja e zévendésimit té njé pjese té pasurisé ose paisje njihet né vlerén bartése té njésisg,
né rastet kur me shumé arsye pritrt gé té mirat né té ardhmén do té rrjedhin né entitet, dhe
nese kostoja e tyre mund té matet né ményré té besueshme. Shpenzimet e béra pér
mirmbajtjen e pasurive njihen si shpenzime té periudhés dhe té njéjtat barten né “Pasqyrén
e té ardhurave dhe shpenzimeve” pér até periudhé.
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3.8.  Zhvlerg@simet
Zhvlerésimet njihen né “Pasgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve” me metoden saldo

zbritese pér gjat jeté-gjatésisé sé secilés pasuri apo paisje ose (pjese té pasurisé ose paisjesé)
sig vijon :

- Ndertesa dhe objektet tjera ......oocevciviieiicci i 5%

- Makinerit @ rénda ..o 15%

- Paisjetdhe Inventaret té tjera ....ccvvvivciieiicicnsieeenns 20 %
3.9. Pasurité e pa-trupezuara.

Pasurité e pa-trupezuara konsiderohen té gjitha pasurité qé nuk jané té prekéshme si
giesende, por gé kané vlerén e tyre té pamohueshme. Keto pasuri njihen vetém pasi té
maten me besueshmeri perfitimet qé& sjell rrjedha e keshit me pérdorimin e kétyre
pasurive.Pasurité e tilla jané: Programet e kontabilitetit “Softéar-at”, Patentet, Ligencat etj.

3.10. Pasurité ( mjeteté ) financiare

Pasurité ose mjetet financiare klasifikohen si kategorité vijuese: Mjete financiare né vlerén
reale pér mes fitimit apo humbjes, avanset, parapagimet, té arkétueshmet gé nuk mbahen
pér shitje si dhe té arkétueshmet té gatéshme pér shitje. Klasifikimi varet nga natyra dhe
géllimii njeteve financiare varésisht se kur jané siguruar. Menaxhmenti pércakton klasifikimin
e mjeteve né njohjen fillestatre té tyre. Gjeré né datén e bilancit té gjendjes Organizata nuk
ka pasuri té klasifikuara né kategorité e vlerés reale pér mes fitimit apo humbjes té gatéshme
pér shitje. Blerjet dhe shitjet e mjeteve financiare njihen né daten e tregétimit, gé éshté data
kur Organizata kryené blerjen apo shitjen e pasurisé.

Avanset dhe té arketueshmet jané mjete financiare jo-derivative me pagesa fikse apo té
pércaktuara gé nuk jané kuotuar né njé treg aktiv. Kéto pasuri jané té pérfshira né mjetet
rrjedhése, pérveq atyre me maturitet mé té madhé se 12 muaj, pas datés sé bilancit té
giendjes. Kéto mjete jané klasifikuar si pasuri jo-rrjedhése. Avanset dhe té arkétueshmet e
Kompanisé pérbéhen prej té arketueshmeve tregétare dhe té arketueshmet tjera, si dhe
parasé dhe ekuivalentéve té sajé siq barten né bilanc.

3.11. Té arketueshmet tjera dhe tregétare.

Té arkétueshmet tjera dhe tregétare njihén né fillim né vlerén e tyre reale dhe paraprakisht
té matura me koston e amortizimit duke pérdorur metoden efektive té interesit, minus
provizionet pér démet. Provizionet pér démet e té arketueshmeve tregétare &shté vendosur
aty ku ka déshmi té mjaftueshme qé Organizata nuk do té jeté né gjendje té mbledhé té
gjitha shumat sipas kushteve origjinale té té arkétueshmeve. Véshtérsité e médha financiare,
mospagesa apo gabimi né pagesa (si ato gé vonohen mé tepér se 30 dité) konsiderohen si
indikator gé té arketueshmet tregétare jané démtuar.

Shuma e provizionit éshté diferenca né mes pasurive gé bartin shumén bartése dhe vlera
prezente e vlerésuar e rriedhés sé parasé sé ardhé&shme, zbritur me normén origjinale
efektive té interesit, Pasurité me maturitet afatshkurtér nuk jané té zhritura. Vlera bartése e
mjeteve zvogélohet pér mes pérdorimit té njé kontoje pér lejim, dhe shuma e humbjes njihet
né “Pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve”. Kur njé e arkétueshme tregétare éshté e
pa-mbledhéshme shlyhet kundér kontos pér lejimet e té& arkétueshmeve tjera e tregétare.
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3.12. Paraja dhe ekuivalentét e sajé
Paraja dhe ekuivalentét e sajé pasqyrohen né "Bilancin e gjendjes” sipas kostos. Pér géllime
té “Pasqyrés sé fluksit té parasé” paraja dhe ekuivalentét e sajé pérfshijné parané e vogél né
arkat e Kompanisé si dhe gjitha dispozitat e mbajtura né banké si dispozita apo plasmane.

3.13. Fondii Organizatés
Fondi | orhanizatés pérbéhet nga vlera reale dhe monetare kontribuar nga anétarét e
organizatés. Fondil orhanizatés pérmbledhé fondin themeltar té organizatés si dhe Tepricat
/ Mungesat té periudhave té kaluara dhe periudhés ushtrimore.

3.14, Pérfitimet e punétorve dhe kostot e pensioneve

Né pajtim me “Rregulloret fiskale” né Kosové, konkretisht konform Ligjit 05/L-28 “Mbi
tatimin né té ardhurat personale”, Organizata duhet té ndalé né burim dhe té paguan tatimin
né té ardhura personale pér dhe né llogari té té punésuaréve té veté. Kontributet pensionale
dhe tatimet né té ardhura personale pastaj ngarkohen né té ardhurat bruto té stafit dhe
paragiten si shpenzime operative té periudhés konkrete.

Organizata nuk llogarit provizion dhe nuk ka asnjé obligim pér pensionet e punonjésve pér
dhe mbi kontributet e paguara né planin e pensionit té detyrueshém, Trustin e Kursimeve
Pensionale té Kosovés (TKPK).

3.15. T&é pagueshmet tjera dhe tregétare.
Té pagueshmet tjera dhe tregétar njihén né vlerén reale dhe mé pastaj maten me kostot e
amortizimit duke pérdorur metodén efektive té interesit.

3.16. Tatiminé fitim ( rrjedhés dhe i shtyré ).
Organizata éshté organizaté jo profitabile dhe nuk shpérndané fitim, késhtu gé sipas
legjislacionit né fuqgi nuk éshté subjekt i tatimit né té ardhura.

3.17. Njohja e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Té ardhurat
Té ardhurat njihen atéheré kur éshté e mundur qé henefitet e ardhshme ekonomike do té

rrjedhin né Organizaté dhe kéto benefite té mund té maten besueshém.

Organizata njeh té ardhurat duke i ngarkuar llojet né vazhdim:Tarifat e anétarésisé dhe tarifat
edukimit njihen fillimisht kur léshohet fatura. Té hyrat rregullohen né fund té vitit pér té
reflektuar vetém té hyrat e fituara gjaté vitit.

Shpenzimet operative
Shpenzimet e direkte programore dhe shpenzimet tjera indirekte njihen né bazé akruale qé

d.m.th atéheré kur ato ndodhin.
3.18. Provizionet
Provizioni njihet kur Organizata ka njé obligim té tanishém si rezultat i ngjarjeve té kaluara
dhe mundésia éshté qé njé rrjedhé e burimeve té i shogéroj beneficionet ekonomike qé do

té jené té kérkuara té vendoset obligimi. Provizionet jané rishikuar né ¢’do daté té bilancit té
gjendjes dhe jané rregulluar ashtu gé té reflektoj parashikimet mé té mira té tanishme. Kur
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ndikimi i vlerés né kohé té parasé éshté materiale, shuma e provizionit éshté vlera e tanishme
e shpenzimeve té pritura qé do té kérkohen té vendosen obligimet.

3.19. Raportimet jashta politikkave te réndésishme kontahél

Né té gjitha rastet kur entiteti ka pérdorur njé politiké tjetér kontabél gé nuk éshté né pajtim
té ploté me politikat e réndsishme kontabél té cilat i kemi shenuar mé larté, atéher duhet pa
tjeter qé té shpaloset ky ndryshim i politikave duke béré theks té posagém né noten e
politikés sé réndésishme kontabél dhe duke shtuar njé noté tjeter té theksimit se pér ¢far
arsye éshté ndrruar politika kontabél e entitetit. Né& gjitha rastet kur ndryshimi | béré vie né
kundérshtim me SNRF-té, SNK-t&, ose SKK-te, atéher entiteti do té shpalos edhe njé note
shtesé pér té treguar arsyen pse éshté pérdorur njé politiké e tillé duke sqaruar se me politikat
e réndsishme kontabél gé jané né pajtim té ploté me SNRF-t&, SNK-té do té raportohej pér
njé giendje jo reale té entitetit, né gjitha rastet tjera nuk aplikohet politiké tjeter qé nuk éshté
né pajtim me SNRF-t& SNK-té.

3.20. Te ndryshme
Menaxhmenti i Kompanisé duhet gé ti implementoi né térsi politikat e réndsishme kontabile
si dhe ta menaxhoi implementimin e tyre né ményré té vazhdueshme dhe me kujdesin e
duhur ti rishikoi efektet e implementimit, pér tépasur njé vijimési té sigurt né aktivitetet e
veta ekonomike. Pasqyrat financiare jané pérgatitur né euro dhe jané té rrumbullaksuara né
té gintén e euros apo né euro-cent.

3.21. Paraqitja e granteve gé lidhen me pasurité (SNK 20)
Grantet geveritare qé lidhen me pasurité, pérfshiré grantet jo monetare me vleré té drejté,
duhet té paraqgiten né pasqyrén e pasgyra e pozicionit financiar ose duke e njohur grantin si
té ardhur té shtyré ose duke zbritur grantin q& merret nga vlera e mbartur e pasurisé.
Dy metodat e paraqitjes né pasqgyrat financiare té granteve (ose pjeséve té caktuara té
granteve) qé lidhen me pasurité, shihen si alternativa té pranueshme.

Njéra metodé njeh grantin si té ardhur té shtyré e cila njihet si e ardhur né njé ményré
sistematike dhe racionale gjaté jetés sé dobishme té pasurisé.

Metoda tjetér zbret grantin gé merret nga vlera kontabél e pasurisé. Granti njihet si e ardhur
gjaté jetés sé aktivit té amortizueshém duke pakésuar shumén e amortizimit.

Blerja e pasurisé dhe arkétimi i granteve pérkatése mund té shkaktojé |évizje té réndésishme
né fluksin e mjeteve monetare té njé njésie ekonomike. Pér kété arsye dhe me géllim qé té
tregohen investimet bruto né pasuri, l1évizje té tilla shpesh paragiten si zéra té veganté né
pasqyrén e fluksit té mjeteve monetare pavarésisht nése granti zbritet ose jo nga pasuria qé
lidhet me té pér qéllime té paragitjes né pasqyrén e pasqyra e pozicionit financiar.
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4. Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Paraja dhe ekuivalentet e parasé pérfshijné paraté qé entiteti i mban né arken e veté pér géllime
té pageses sé shpenzimeve operative dhe per nevoja tjera te pa parashikuara si dhe parat¢ qé
entiteti i ka si depozituara né bankat tjera. Gjendja e parasé siq jané pasqyruar né bilancin ¢
gjendjes né kété noté éshté si vijoné :

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
(né Euro) (né Furo)
Paraja né arké 1 -
Paraja né banké 26,722 1
Total 26,723 1

5. LLOGARITE E ARKETUESHME TREGTARE DHE TE TJERA

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
(né Euro) (né¢ Euro)
Kérkesat ndaj klientéve Z -
Parapagimet ¢ dhena 681 -
Huazimet 2910
Total 3,591 -

6. PASURITE TJERA
7. PRONA, IMPIANTET DHE PAISJET

Automjetet Inventari Pajisjet Total

Kosto historike

MEé 1 janar 2022 , = - B
Shtesat gjaté vitit - - -
Meé 31 dhjetor 2022 - : = =
Shtesat gjaté vitit 21,000 = - 21,000

Hegjet nga pérdorimi . ” = .
MEé 31 dhjetor 2023 21,000 - - 21,000
Zhvletésimi i akumuluat:

MEé 1 janar 2022 - 2 x ”
Zhvlerésimi pér vidn - y _
Meé 31 dhjetor 2022 - - - 5
Zhvlerésimi pér vitin 4,200 - _ 4,200
Hegjet nga pérdorimi - : =
Mé 31 dhjetor 2023 4,200 = - 4,200

VLERA NETO E ASETEVE

MeEé 31 dhjetor 2022 - - - 2
Mé 31 dhjetor 2023 16,800 - - 16,800
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8. LLOGARITEE PAGUESHME TREGTARE DHE TE TJERA

31 dhjetor 2023

31 dhjetor 2022

(né Euro) (né Euro)
Detyrimet ndaj furnitoréve 12,273 -
Parapagimet e Marra - -
Tjera 8 -
Total 12,273 -

9. DETYRIMET TJERA

31 dhjetor 2023

31 dhjetor 2022

(né Euro) (né Euro)
Detyrimet ndaj pagave 7,112 -
Pensionet 1,666 -
‘T'atimi ne paga 1,467 -
Tatimi ne gira
Donacionet ¢ shtyera - Veturat 16,800 1
Total 27,045 1
10. Fondi
14.b. Tepricat/mungesat e mbajtura - Euro 31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Fondi (0) -
Net rritje/pakésim té fondeve nga periudhate 779 0)
kaluara
Net rritje/pakésim té fondeve nga periudha i
vijuese
Teprica/ (mungesa) i/e mbajtur né fund ¢& vitit 7,796 0)
11. TE HYRAT
Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
Te Hyrat -Donacione 173,788 130,875
Te Hyrat - Donacione Vetura 4,200 0
Te Hyrat e Bartura nga Vid Paraprak 0 189
Totali i té Hyrave 177,988 131,064

12. TE HYRAT TJERA
13. SHPENZIMET

13.a SHPENZIMET E PAGAVE BRUTO

Pér vitin g€ pérfundon me 31 dhjetor

31 dhjetor 2023

31 dhjetor 2022

Pagat Neto 67,235 58,619
Kontributi penzional I punédhénesit 3,512 2452
TAP mbajtur ne burim - %
Total 70,547 61,071
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13.b Shpenzimet e Projekteve

Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
Projekti i Trajnimeve - 2
Projekd 65,409 16,430
Shpenzimet e perfagésimit % :
Total 65,409 16,430

13.c Shpenzime Operative

Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor . 31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
Blerje energji,avulluje 4 6
Sherbime kontabilitei Dhe Auditimi 3,102 2,148
Qira 4,581 6,672
Shpenzime Zyre 1,675 4,670
Shpenzime postare dhe telekomunikimi 324 282
Shpenzimet e [Karburant 5,437 6,778
Reprezentacioni 1,207

Shpenzime pér shérbimet bankare 741 774
Shpenzime transpor 3,610 5,514
Shpenzimet e Sigurimit 120 -
Taksa e regjistrimit 1,307 25,745
Gjoba dhe démshpérblime 145

Shpenzime tjera Operative 1,692 973
Shpenzime te ndryshme 6,092

Shpenzimet e zhvleresimit 4,200 -
Total 34,236 53,563

14. Transaksionet me palét e lidhura
15. KONTINGJENTET DHE ZOTIMET

Zotimet kapitale

Nuk ka ndonjé zotim kapital domethénés té kontraktuar né datén e bilancit té gjendjes qé
tani mé nuk &shté njohur né pasqyrat financiare.
Detyrimet kontingjente

Me 31 dhjetor 2023, Organizata nuk éshté e pérfshiré né asnjé ¢éshtje gjygésore nga aktiviteti
i rregullt.

16.NGJARJET PASUESE

Ngjarjet pas pérfundimit té vitit raportues né bilancin e gjendjes, dhe té cilat japin
informacione shtesé pér pozitén e Organizatés né datén e bilancit té gjendjes (ngjarjet

rregulluese) jané té reflektuara né pasqyrat financiare.

Ngjarjet pas pérfundimit té vitit té cilat nuk jané té rregulluara jané shpalosur né shenimet
plotésuese gjithéher kur ngjarja reflekton vlera materiale.

Nuk ka ngjarje té tjera pas datés sé pérfundimit té periudhés raportuese, qé mund té kishin
nevojé pér pérmirésime apo shpalosje shtesé né kéto pasqyra financiare.
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